
des salles équipées 
    d’un système d’aide 
      à l’audition

Répertoire





1
Répertoire des salles de spectacles

1 800 550-8554
www.lescentresmasliah.com

Montréal - Côte Saint-Luc - Vaudreuil-Dorion 
Fabreville - Lachute - Laprairie - Saint-Bruno 
Saint-Eustache - Saint-Hyacinthe - Saint-Lin 

Terrebonne - Valleyfield



2
Répertoire des salles de spectacles

Le mot du président
Mot de la ministre de la Culture et des 
Communications, Hélène David
Mot du ministre de la Santé et des 
Services sociaux, Gaétan Barette
Comité du répertoire
Description des systèmes d’amplification
Sous-titres codés au cinéma
Conseils aux usagers
Conseils aux propriétaires de salles
Historique du répertoire
Index des annonceurs
Index des établissements

ÉDITION 2015
Tirage : 	 10 000 exemplaires
Éditeur :   	 Michel Bourdage

Abitibi-Témicamingue
Bas-Saint-Laurent
Capitale-Nationale
Centre-du-Québec 
Chaudière-Appalaches 
Côte-Nord
Estrie
Gaspésie
Lanaudière
Laurentides
Laval 
Mauricie 
Montérégie
Montréal
Outaouais
Saguenay-Lac-Saint-Jean

LISTE DES ÉTABLISSEMENTS PAR RÉGION

6

11

12
40

7
8
9

10
83

4
88

14
16
19
25
27
29
30
31
32
33
38
40
41
50
79
82

page

SOMMAIRE

# ISBN 2-9804371-0-7
Bibliothèque nationale 
du Québec, 1994
Bibliothèque nationale 
du Canada, 1994



 www.oreillebionique.com

514 256-1199

Nos services:
• Adaptation des salles d’évènements 

pour les personnes malentendantes
• Adaptation scolaire pour les étudiants 

malentendants
• Adaptation scolaire pour les étudiants 

ayant des troubles d’apprentissage
• Adaptation de poste de travail pour les 

travailleurs ayant une déficience auditive

Le son 

connaissance
 transmet la



4
Répertoire des salles de spectacles

Index des annonceurs

Alyn Simard, audioprothésistes	 35
Association des personnes 
avec problèmes auditifs des Laurentides	 34
Association d’oto-rhino-laryngologie  
et de chirurgie cervico-faciale du Québec 	 23
Association québécoise des orthophonistes  
et audiologistes du Québec	 29 
CCA Centre de communication adaptée	 5
CMR Centre montérégien de réadaptation	 48 
Cochlear Canada Inc.	 36 
Clinique en orthophonie et en audiologie UdeM	 78
Décade 	 C3
Fondation des Sourds du Québec	 17
Giovanni Barbieri, audioprothésistes	 70
Groupe Forget 	 C4
Hydro-Québec	 13
Institut Raymond-Dewar	 61 
Le Groupe Maurice	 24 
Les centres Masliah	  1
Les résidences Soleil	 49
L’Étape	 74
Linda Rhéaume et Dumais Laporte 	 C2
L’Oreille Bionique	  3 
Milot et Tremblay, audioprothésistes	 71
Ministre de la Famille, responsable des Aînés,  
de la lutte contre l’intimidation et de la région 
de Laval, Francine Charbonneau	 39
Ordre des audioprothésistes du Québec	 15
Ordre des orthophonistes
et audiologistes du Québec	 52
Oticon	 18
Phonak	 81
Scokayd, production vidéo	 73
Société Logique	 56
Sourd411	 91



5
Répertoire des salles de spectacles



6
Répertoire des salles de spectacles

Le mot du président

L’Association des devenus sourds et des malentendants 
du Québec, organisme fondé en 1982, œuvre pour 
l’accessibilité universelle et l’amélioration de la qualité de 
vie des personnes atteintes d’une déficience auditive.

C’est dans cet objectif que nous travaillons en continuité 
depuis 2005 auprès des salles de spectacle pour qu’elles 
offrent aux personnes dans le besoin l’accès à un système 
d’aide à l’audition, et maintenant auprès des salles de 
cinéma pour qu’elles offrent un système de sous-titrage.

Nos efforts portent fruit puisque de plus en plus de 
salles sont maintenant équipées et rendent gracieusement 
disponibles ces appareils aux personnes qui en font la 
demande.

Notre répertoire imprimé est largement distribué 
gratuitement partout au Québec. Nous en avons d’ailleurs 
augmenté le tirage à 10 000 exemplaires pour cette 6e 
édition. Veuillez prendre note par ailleurs que le répertoire 
des salles équipées est disponible en ligne sur notre site 
internet et maintenant sur le site Sourd411.

Nous remercions les salles équipées de nous donner 
accès. Nous encourageons les personnes atteintes de 
déficience auditive à ne pas se priver de sorties culturelles 
et à utiliser ces appareils. Et nous continuerons à interpeller 
les salles non équipées pour qu’elles se joignent au 
mouvement.

Bon spectacle! Bon cinéma!



7
Répertoire des salles de spectacles

Le système  FM
Ce système est composé d'un émetteur avec 
lequel les spectateurs captent le signal via 
leur baladeur ou MP3 personnel ou dans 
certains cas, par le récepteur fourni par la 
salle à une fréquence affichée à l'entrée de 
la salle.

Le système infrarouge
Ce système est composé d'un émetteur 
et de récepteurs spéciaux sans fil.  La 
personne malentendante porte sur elle un 
récepteur fourni par la salle. Les sièges où la 
réception est maximale sont délimités par les 
propriétaires.

Le système  magnétique
Ce système est composé d’une boucle 
d’induction placée autour d’une section 
choisie ou de la salle en entier.  Cette boucle 
émet un champ magnétique qui est capté 
par une prothèse auditive réglée à la position 
«T» ou par un récepteur spécial fourni par la 
salle.  La section choisie doit être précisée 
par les exploitants de la salle.

Description des systèmes
    d’amplification



8
Répertoire des salles de spectacles

Un nouveau système de visionnement à 
sous-titres codés «CaptiView» est offert 
dans plusieurs cinémas du Québec dont les 
salles CINEPLEX. Il s’adapte au siège choisi 
sans incidence pour les autres spectateurs. 
Les films qui offrent ce service sont montrés 
avec la désignation « CC ». N’hésitez pas 
à consulter le répertoire pour savoir si ce 
service est offert dans votre région !

Sous-titres codés au cinéma,
    une nouveauté !



9
Répertoire des salles de spectacles

Conseils aux usagers

À l'achat de vos billets, demandez si ces 
services sont offerts, s’ils sont fonctionnels 
et s'il y a des sièges réservés aux 
malentendants. Vérifiez bien l’état des piles 
du baladeur ou du récepteur fourni par la 
salle avant d’y entrer.

Plusieurs endroits (musées, services publics, 
églises, banques...) offrent un service pour 
les malentendants.  Il suffit de se renseigner.

Informez-nous dès l’installation d’un système 
dans une salle de votre région. 

Une mise à jour du répertoire est effectuée 
régulièrement sur notre site Internet: 
www.adsmq.org



10
Répertoire des salles de spectacles

Conseils aux propriétaires        	
    de salles

Pour les salles déjà équipées :

Affichez, de façon visible, 
le pictogramme de l’oreille barrée:

• à l’entrée de la salle
• dans votre publicité
• dans le programme du spectacle
• sur votre site Internet.  

Pour les salles non équipées :

Communiquez avec nous pour savoir les 
options qui vous sont offertes.

N’hésitez pas à nous informer à 	l’adresse 
suivante dès que vos salles seront 
équipées: adsmq@videotron.ca

Nous vous remercions de votre 
collaboration.



11
Répertoire des salles de spectacles

La culture constitue pour chacun de nous une 
dimension essentielle de notre identité collective. Elle porte 
nos rêves et nos aspirations, elle éveille notre créativité. 
C’est pourquoi il nous importe d’assurer son accessibilité à 
l’ensemble de la population. 

Par la publication du Répertoire des salles de 
spectacles équipées d’un système d’aide à l’audition, 
l’Association des devenus sourds et des malentendants 
du Québec (ADSMQ) favorise une pleine participation des 
personnes ayant des restrictions auditives à la vie culturelle 
québécoise. Théâtres, cinémas ou salles de concert 
deviennent ainsi des lieux inclusifs, où chacun peut profiter 
des richesses de notre culture. 

Je remercie les propriétaires qui offrent des salles à 
la fine pointe de la technologie aux amoureux des arts. 
Ces lieux de diffusion exceptionnels forment des espaces 
privilégiés de partage pour les artistes et les diffuseurs, qui 
sont assurés d’y rejoindre tout leur public. 

Je félicite l’ADSMQ pour la réalisation de ce répertoire 
et j’invite les propriétaires à poursuivre leurs efforts afin que 
la culture continue de faire partie intégrante de la vie de 
tous les citoyens. 

Hélène David
Ministre de la Culture 
et des Communications
et ministre responsable 
de la Protection et de la 
Promotion de la langue 
française 



12
Répertoire des salles de spectacles

L’accessibilité aux soins et aux services est l’une 
de mes grandes priorités. Je me réjouis de constater 
que des organisations se forment pour travailler en ce 
sens. Au Québec, ce sont quelque 800 000 personnes 
qui sont touchées par une perte auditive. Le Répertoire 
des salles équipées d’un système d’aide à l’audition 
leur permet d’apprécier pleinement les arts et la culture, 
en plus de briser leur isolement. Je salue l’initiative de 
l’Association des devenus sourds et des malentendants du 
Québec. Une initiative qui, rappelons-le, a valu de chauds 
applaudissements à l’Association lors du dernier congrès 
international des personnes malentendantes.

Depuis dix ans, les personnes ayant une limitation 
auditive peuvent donc connaître les établissements qui se 
sont dotés de systèmes d’aide à l’audition et, ainsi, choisir 
judicieusement l’endroit où elles assisteront à un spectacle, 
une pièce de théâtre ou un film. 

Encore bravo à l’organisation!

Gaétan Barette
Ministre de la Santé  
et des Services sociaux



13
Répertoire des salles de spectacles

DES SERVICES ADAPTÉS  
À VOS BESOINS
Afin de répondre aux besoins de sa clientèle, Hydro-Québec 
offre un service adapté aux personnes sourdes, malentendantes 
ou qui éprouvent des difficultés avec la parole.

Que vous utilisiez le Service de relais Bell (en composant  
le 711 pour joindre nos services à la clientèle au 1 888 385-7252) 
ou que vous remplissiez un formulaire en ligne au  
www.hydroquebec.com/residentiel (section Services à 
la clientèle/Nous joindre), un de nos représentants vous offrira 
avec plaisir un service adapté à vos besoins ainsi que de 
l’aide relativement à votre compte.

Fhyp15-009 • hydro québec • Annonce • MALenTendAnTS • InFo: Jh / nd
pUBLICATION: réperToIre deS SALLeS de SpecTAcLeS 2015 • VersION: FrAnçAISe 
FOrMAT (BLeed): 3,75’’x 6,75’’ (pAge IMpAIre) • COULeUr: cMyK • LIVrAIsON: 1 MArS

FHYP15-009 Ann_Malentendants_RepertoireSallesSpectacles.indd   1 2015-02-27   11:33



14
Répertoire des salles de spectacles

ABITIBI-TÉMISCAMINGUE

LA SARRE
Salle de spectacles Desjardins
500, rue Principale
J9Z 2A2
(819) 333-2294

 FM 98,1

ROUYN-NORANDA
Théâtre du Cuivre
145, rue Tachereau Ouest 
J9X 2V5 
(819) 797-7133

 FM 91,7

VAL-D’OR
Cinéma Capitol
143, av. Perreault 
J7P 2G9 
(819) 874-3207

 infrarouge

Théâtre Télébec
125, rue Self 
J9P 3N2
(819) 824-266 
Auditorium Le Carrefour  

 FM 98,5 - magnétique



15
Répertoire des salles de spectacles

VAL-D’OR (suite)
Salle Félix-Leclerc 
600, 7e Rue 
J9P 3P3 
(819) 824-2666

 FM 107,3 - magnétique

ABITIBI-TÉMISCAMINGUE



16
Répertoire des salles de spectacles

LA POCATIÈRE
Cégep de La Pocatière
140, 4e avenue
G0R 1Z0 
(418) 856-1225, poste 2245
Salle André-Gagnon

 FM appareil fourni par la salle 

RIMOUSKI 
Cinéma Lido 
92, 2e rue Ouest 
G0L 8B3 
(418) 722-5436 

 FM 

Salle Desjardins-Telus 
25, rue Saint-Germain Ouest 
G5L 7C7 
(418) 725-4990 

 FM 95,1

RIVIÈRE-DU-LOUP
Centre culturel de Rivière-du-loup 
85, rue Sainte-Anne
G5R 5C2 
(418) 867-6666
Salle Alphonse-Desjardins

 FM 98,5

BAS-SAINT-LAURENT



17
Répertoire des salles de spectacles



18
Répertoire des salles de spectacles

CONSULTER VOTRE AUDIOLOGISTE
POUR PLUS D’INFORMATIONS 



19
Répertoire des salles de spectacles

CAPITALE-NATIONALE

BEAUPORT 
Cinéma cinéplex Odéon 
825, rue Clémenceau 
G1C 2K6 
(418) 661-9494 

 infrarouge et appareil à sous-titre 

QUÉBEC 
Cégep Limoilou - Campus de Québec 
1398, 8e Avenue
G1J 5L5
(418) 647-6600, poste 6666

 FM 88,7

Imax des Galeries de la Capitale 
1, 5401, boul. des Galeries 
G2K 1N4 
(418) 624-4629 

 infrarouge 

1 sur 5 40-64 ans

Prévalence de la surdité 
en Amérique du Nord



20
Répertoire des salles de spectacles

QUÉBEC (suite)
Institut de réadaptation en 
déficience physique de Québec
525, boul. Wilfrid-Hamel 
G1M 2S8 
(418) 529-9141 

 FM 101,2 

Le Capitole
972, rue Saint-Jean 
G1R 1R5 
(418) 694-9930 

 FM 99,9 

Le Grand Théâtre de Québec
269, boul. René-Lévesque Est 
G1R 2B3
(418) 643-8131 
Salle Louis-Fréchette

 FM 99,9 
Salle Octave-Crémazie

 FM 98,5

Musée de la Civilisation
85, rue Dalhousie 
G1K 8R2 
(418) 643-2158       1 (866) 710-8031 

 FM appareil fourni par la salle 

CAPITALE-NATIONALE



21
Répertoire des salles de spectacles

CAPITALE-NATIONALE

QUÉBEC (suite)
Palais Montcalm
995, Place d’Youville
G1R 3P1 
(418) 641-6040       1 (877) 641-6040
Salle Raoul-Jobin  

 FM appareil fourni par la salle 

Théâtre Petit Champlain
68, rue du Petit Champlain
G1K 4H4
418 692-2631

 FM 90,1

Théâtre Périscope
2, rue Crémazie Est
G1R 1Y2 
(418) 529-2183

 FM 88,7



22
Répertoire des salles de spectacles

SAINT-IRÉNÉE
Domaine Forget
5, rue St-Antoine
G0T 2S0 
(888) 336-7438
Salle Françoys-Bernier

 FM appareil fourni par la salle

SAINTE-FOY
Arrondissement Sainte-Foy, Sillery, 
Cap-Rouge
1130, route de l’Église
G1V 4X6
418-641-6003
Salle du conseil

 boucle magnétique

Cégep de Sainte-Foy
2410, chemin Sainte-Foy
G1V 1T3 
(418) 659-6710
Salle Albert-Rousseau 

 infrarouge

CAPITALE-NATIONALE



23
Répertoire des salles de spectacles

SAINTE-FOY (suite)
Cinéma Cinéplex Sainte-Foy
1200, autoroute Duplessis
G2C 2B5 
(418) 871-1550 

 infrarouge et appareil à sous-titre

Expo-Théâtre de la Visitation
814, route de l’Église
G1V 3T5
(418) 654-4576

 boucle magnétique

CAPITALE-NATIONALE

Association
d'oto-rhino-laryngologie
et de chirurgie cervico-faciale
du Québec 

L’ORL est le
médecin spécialiste de 

toutes les conditions 
médicales touchant les 

oreilles, le nez, la gorge. 

www.orlquebec.org



24
Répertoire des salles de spectacles

23 résidences
au Québec 

Toute votre vie, vous avez fait 
des choix en fonction de ce qui 
compte pour vous, de ce que vous 
aimez et de qui vous êtes. Alors, 
pourquoi en serait-il autrement 
au moment de votre retraite ?



25
Répertoire des salles de spectacles

BAIE-DU-FEBVRE 
Théâtre Belcourt 
23, rue de l’Église
J0G 1A0 
(450) 494-1411 

 FM 88,2 

DRUMMONDVILLE 
Centre culturel de Drummondville
175, rue Ringuet
J2C 2P7 
(819) 477-5412

  FM 88,7 

VICTORIAVILLE 
Cinéma Galaxy
1121, boul. Jutras 
G6S 1C1 
(819) 357-9098 

 infrarouge et appareil à sous-titre 

Cinéma Laurier
150, rue Notre-Dame Est 
G6P 3Z6 
(819) 752-5960 

 FM 93,3 

CENTRE-DU-QUÉBEC



26
Répertoire des salles de spectacles

VICTORIAVILLE (suite) 
Hôtel de ville de Victoriaville
1, rue Notre-Dame Ouest
G6P 3Z6
(819) 758-1571

 magnétique

Le Carré 150
150, rue Notre-Dame Est
G6P 3Z6
(819) 752-9912

 FM et infrarouge

CENTRE-DU-QUÉBEC

  Le risque de déficience      	
	 auditive concerne 
    1,1 milliard 
        de personnes !



27
Répertoire des salles de spectacles

LÉVIS 
Cégep Lévis-Lauzon
33, rue Wolf 
G6V 6Z9 
(418) 833-5110 

 FM 88,9 

MONTMAGNY 
Salle Edwin-Bélanger
141, boul. Taché Est 
G5V 1B9 
(418) 241-5799 

 FM 88,1

SAINT-GEORGES-DE-BEAUCE 
Cégep Beauce-Appalaches
1055, 116e Rue 
G5Y 3G1 
(418) 228-2455 

 FM 98,5

SAINT-MICHEL-DE-BELLECHASSE 
Théâtre Beaumont-St-Michel
C.P. 885, 51, route 132 Ouest 
G0R 3S0 
(418) 884-3344 

 FM 92,3 

CHAUDIÈRE-APPALACHES



28
Répertoire des salles de spectacles

SAINTE-MARIE-DE-BEAUCE 
Ovascène 
919, route Saint-Martin 
G6E 1E6
(418) 387-2200
Salle Méchatigan 

 FM 88,9

THETFORD MINES 
Maison de la culture 
de Thetford Mines 
561, rue Saint-Patrick 
G5G 5W1 
(418) 335-2981
Salle Dussault

 FM 98,5 

Salle multifonctionnelle  
de la maison de la culture 
5, rue de la Fabrique
G6G 2N4 
(418) 335-2981 

 FM 98,5

CHAUDIÈRE-APPALACHES

65-74 ans1 sur 3

Prévalence de la surdité 
en Amérique du Nord



29
Répertoire des salles de spectacles

BAIE-COMEAU 
Théâtre de Baie-Comeau
1660, rue de Bretagne
G5C 3S3 
(418) 295-2000 

 magnétique 

SEPT-ÎLES 
Salle Jean-Marc-Dion 
546, boul. Laure 
G4R 1X7 
(418) 962-0100 

 FM appareil fourni par la salle

CÔTE-NORD



30
Répertoire des salles de spectacles

ESTRIE

MARSTON 
Théâtre de la Première Scène
160, route 263 Sud 
G0Y 1G0 
(819) 582-4158 

 FM 88,1 

SHERBROOKE 
Cinéma Galaxy 
4204, Bertrand-Fabi 
J1N 3V2 
(819) 821-4481 

 infrarouge et appareil à sous-titre 

Maison du Cinéma
63, rue King Ouest
J1H 1P1 
(819) 566-0991
Salle numéro 1 

 FM 89,1 

Université de Sherbrooke
2500, boul. de l’Université 
J1K 2R1 
(819) 820-1000
Salle Maurice-O’Bready 

 FM 90,1 



31
Répertoire des salles de spectacles

CARLETON 
Le Quai des arts
774, boul. Perron 
G0C 1J0 
(418) 364-6822 

 FM 

SAINTE-ANNE-DES-MONTS 
École Gabriel-Le-Courtois
170, boul. Ste-Anne Ouest 
G0E 2G0 
(418) 763-3191 

 FM 98,5 

GASPÉSIE



32
Répertoire des salles de spectacles

JOLIETTE 
Centre culturel de Joliette
20, rue Saint-Charles-Borromée
J6E 4T1
(450) 759-6202
Salle Rolland-Brunelle

 FM  88,9

L’ASSOMPTION
Théâtre Hector-Charland
225, Boul. l’Ange-Gardien
J5W 4M6
(450) 589-9198

 FM  88,1

TERREBONNE
Méga-Plex Terrebonne
1055, ch. Du Côteau
J6W 5Y8
(450) 961-2945

 infrarouge

Théâtre du Vieux-Terrebonne
866, rue Saint-Pierre
J6W 1E5
(450) 492-4777
Salle Desjardins

 FM 98,5

LANAUDIÈRE



33
Répertoire des salles de spectacles

DEUX-MONTAGNES 
Mega-Plex Deux-Montagnes 
2701, boul. Des Promenades
J7R 0A6
(450) 472-5566
14 (Imax) Cinémas Guzzo

 FM 98,5 
(demander l’appareil à la billetterie)

MONT-LAURIER 
Espace Théâtre Muni-Spec
543, rue Du Pont
J9L 0L4
(819) 623-1222

 FM 98,5 
(demander l’appareil à la billetterie)

Polyvalente Saint-Joseph
565, rue de la Montagne
J9L 3C9 
(819) 623-5231 
Muni-Spec Mont-Laurier

 FM 98,5

LAURENTIDES

75 ans et +1 sur 2

Prévalence de la surdité 
en Amérique du Nord



34
Répertoire des salles de spectacles

SAINT-EUSTACHE 
Centre d’Art la Petite Église
271, rue Saint-Eustache
J7R 2L9
(450) 974-2787

 FM

Cinéma Saint-Eustache
305, Avenue Mathers
J7P 4C1
(450) 472-7086

 FM

LAURENTIDES

Depuis 1988

Association des personnes avec
problèmes auditifs des Laurentides

Ensemble vers une pleine accessibilité pour toutes et tous!

www.appal.ca



35
Répertoire des salles de spectacles

SAINT-JÉRÔME 
Cégep de Saint-Jérôme
455, rue Fournier 
J7Z 2S3 
(450) 436-1580 poste 2334 

 FM 100,1 

SAINT-SAUVEUR
Théâtre Saint-Sauveur
22, rue Claude
J0R 1R6
(450) 227-8466       (514) 990-4343

 FM  88,1

LAURENTIDES



36
Répertoire des salles de spectacles

IMAGINEZ VOTRE 
UNIVERS: SANS 
FIL ET LA VRAIE 
LIBERTÉ.

©2015 Cochlear Limited. Tous droits réservés.
FUN2287F ISS1 JAN15

Pour en savoir plus long sur les accessoires 
sans fil de CochlearMC:  www.Cochlear.com

Grâce à ses implants 
cochléaires et à sa technologie 
vraiment sans fil, Cochlear MC 
vous branche sur l’univers du 
son. Vous pouvez maintenant 
porter vos appareils audio 
préférés sur les oreilles sans 
avoir de cordon gênant autour 
du cou. Nous offrons  
une gamme complète  
d’accessoires sans  
fil adaptés à votre  
style de vie.



37
Répertoire des salles de spectacles

SAINT-ADÈLE 
Théâtre Sainte-Adèle
1069, boul. Sainte-Adèle
J8B 2N4
(450) 227-8466 ou (514) 990-4343

 FM  88,1

SAINTE-AGATHE-DES-MONTS
Théâtre Le Patriote
258, rue St-Venant
J8C 3K6
(819) 326-3655

 FM 90,1 

SAINTE-THÉRÈSE
Cégep Lionel-Groulx
100, Rue Duquet
J7E 3G6
(450) 434-4006
Théâtre Lionel-Groulx

 FM 88,3

Mega-Plex Sainte-Thérèse 
300, rue Sicard
J7E 3X5
(450) 979-4444
8 / Cinémas Guzzo

 FM 88,3

LAURENTIDES



38
Répertoire des salles de spectacles

LAVAL

Cineplex Laval  
2800, avenue du Cosmodôme
H7T 2X1
(450) 978-0212

 sous-titrage 
Demander l’appareil à la billetterie

Collège Laval 
1275 avenue du Collège
H7C 1W8
(450) 661-7714
Théâtre Marcellin-Champagnat

 FM 101,1

Collège Montmorency
475, boul. de l’Avenir
H7N 5H9
(450) 667-2040
Salle André-Mathieu

 FM 
Demander les casques à la billetterie

Colossus Laval 
2800, av. du Cosmodôme 
H7T 2X1 
(514) 866-0111 

 infrarouge et appareil à sous-titre



39
Répertoire des salles de spectacles

Maison des arts de  Laval
1395, boul. de la Concorde Ouest
H7C 1W8
(450) 662-4440
Théâtre des Muses

 FM 
Demander les casques à la billetterie
Boucle d’induction 
Demander les casques à la billetterie

Méga-Plex Pont-Viau 
1055, boul. des Laurentides
H7G 2W2
(450) 967-4455
16 / Cinémas Guzzo

 magnétique 
Demander l’appareil à la billetterie

LAVAL

Francine Charbonneau

Ministre de la Famille
Ministre responsable des Aînés
Ministre responsable de la Lutte contre l’intimidation
Ministre responsable de la région de Laval
Députée de Mille-Îles

Deputee de mille-iles_6x3.indd   1 14-11-13   10:12



40
Répertoire des salles de spectacles

SAINT-TITE 
Festival Western de Saint-Tite 
581, rue Saint-Paul, bureau 107 
G0K 3H0 
1 (877) 493-7837       (418) 365-7524 

 FM 88,1 

TROIS-RIVIÈRES
Maison de la culture 
de Trois-Rivières
1425, place de l’Hôtel-de-Ville
G9A 5H3 
Salle Anaïs-Allard-Rousseau 
(819) 372-4614

 FM 92,5

Salle J.-Antonio-Thompson
(819) 380-9797

 FM 101,5

MAURICIE

Remerciements aux membres  
du comité bénévole concepteurs 		
de ce répertoire :

Josette Bourdage
Michel Bourdage
Michel Brière
Stéphanie Côté

Louise Dufour
Gille Lauzon
Daniel Morel
Michel Nadeau

Correction et révision :
Gilbert Poitras



41
Répertoire des salles de spectacles

BELOEIL
Cinéma Beloeil
450, rue Serge-Pépin 
J3G 0C3 
(450) 464-6668

 infrarouge

BOUCHERVILLE
Cinéma Boucherville
20, boul. de Mortagne 
J4B 5K6 
(450) 449-9615

 infrarouge et appareil à sous-titre

BROSSARD
Cinéma Brossard 
9350, boul. Leduc
J4Y 0B3 
(450) 678-5542
Cinéma VIP Brossard

 infrarouge et appareil à sous-titre 

Le Club - Quartier Dix-30
9200, boul. Leduc, bureau 210
J4Y 0L1
(450) 904-2586

 FM 88,1

MONTÉRÉGIE



42
Répertoire des salles de spectacles

BROSSARD (suite)
L’Étoile Banque Nationale 
Quartier Dix-30
6000, boul. de Rome
J4Y 0B6
(450) 676-1030

 FM 88,1

CANDIAC
Complexe Roméo-V.-Patenaude
135, chemin Haendel 
J5R 1R7 
(450) 635-6020

 FM 98,7

CHATEAUGUAY
Centre culturel Vanier 
15, boul. Maple 
J6J 3P7 
(450) 698-3519
Salle Jean-Pierre-Houde

 FM 102,9

École H.S. Billings 
210, rue McLeod 
J6J 2H4
(450) 698-3100
Salle Mosher

 FM 102,9

MONTÉRÉGIE



43
Répertoire des salles de spectacles

CHATEAUGUAY (suite)
Salle du pavillon de L’île
480, boul. D’Youville 
J6J 5T9 
(450) 698-3519

 FM 102,9

DELSON
Cinéma Delson
47, boul. Georges-Gagné
J5B 2E5 
(450) 635-9799

 appareil à sous-titre

GRANBY
Cégep de Granby
235, rue Saint-Jacques 
J2G 9H7 
(450) 372-6614 poste 1106

 FM 100,3
 
Le Palace
135, rue Principale 
J2G 2V1
1 (800) 387-2262

 FM 88,5

MONTÉRÉGIE



44
Répertoire des salles de spectacles

GREENFIELD PARK
Méga-Plex Taschereau
3514, boul. Taschereau
J4V 2H7
(450) 923-5566

 infrarouge et appareil à sous-titre

LAPRAIRIE
École de la Magdeleine
1100, boul. Taschereau 
J5R 1W8 
(514) 380-8899
Salle Richard-Sauvageau

 FM 88,9

LONGUEUIL
Méga-Plex Centre Jacques-Cartier
1401, chemin Chambly 
J4J 3X6
(450) 677-5566

 infrarouge et appareil à sous-titre
 
Théâtre de la ville
180, rue de Gentilly Est 
J4H 4A9 
(450) 670-1616
Salle Jean-Louise-Millette

 FM 95,5

MONTÉRÉGIE



45
Répertoire des salles de spectacles

MONTÉRÉGIE

LONGUEUIL (suite)
Salle Pratt & Whitney Canada
150, rue de Gentilly Est 
J4H 4A9 
(450) 670-1616

 FM 89,7

Ville de Longueuil
4250, chemin de la Savane 
J3Y 9G4
(450) 463-7311
Salle du conseil

 FM 103,7

SAINT-BRUNO
Centre Marcel-Dulude
530, boul. Clairevue Ouest 
J3V 6B3 
(450) 441-8393

 FM 99,5
 
Cinéma Saint-Bruno
1495, boul. Saint-Bruno
J3V 6J1 
(450) 653-7756

 appareil à sous-titre



46
Répertoire des salles de spectacles

MONTÉRÉGIE

SAINT-HYACINTHE
Cégep de Saint-Hyacinthe
3000, av. Boulay 
J2S 1H9 
(450) 773-6800, poste 2277

 FM 90,1

Centre des arts Juliette-Lassonde
1705, rue Saint-Antoine 
J2S 9E2 
(450) 778-3388
Salle Desjardins

 FM 91,1

SAINT-JEAN-SUR-RICHELIEU
Cabaret-Théâtre 
du Vieux-Saint-Jean
190, rue Laurier 
J3B 7J9
(450) 358-3949

 FM 103,1
 
Cégep Saint-Jean-sur-Richelieu
30, boul. du Séminaire Nord 
J3B 5J4 
(450) 358-3949       1 (888) 443-3949
Théâtre des Deux Rives

 FM 103,1



47
Répertoire des salles de spectacles

MONTÉRÉGIE

SAINT-JEAN-SUR-RICHELIEU
(suite)
Cinéma Capitol
290, rue Richelieu 
J3B 6Y4 
(450) 358-3098
Galaxie 9190

 FM et appareil à sous-titre

VALLEYFIELD
Collège de Valleyfield
169, rue Champlain 
J6T 1X6 
1 (800) 842-5794       (450) 373-5794
Salle Albert-Dumouchel

 FM 89,7

VARENNES
Collège Saint-Paul
235, rue Sainte-Anne 
J3X 1T5 
(450) 652-2941

 FM 88,9



48
Répertoire des salles de spectacles

MONTÉRÉGIE
VARENNES (suite)
Hôtel de ville de Varennes
35, de la Fabrique 
J3X 1R1
(450) 652-9888
Salle du conseil

 FM 100,1

VAUDREUIL-DORION
Cinéma Carrefour Dorion
391, boul. Harwood
J7V 7W1 
(450) 455-9853

 appareil à sous-titre



49
Répertoire des salles de spectacles



50
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Auditorium Le Prévost
7355, avenue Christophe-Colomb
H2R 2S5
(514) 872-6131

 FM 100,1 

Bureau d’arrondissement 
Rosemont-La-Petite-Patrie 
5650, rue d’Iberville
H2G 2B3
311
Salle du conseil

 106,9 FM

Cabaret du Casino de Montréal
1, avenue du casino
H3C 4W7
(514) 392-2746

 infrarouge

Carrefour Angrignon 
7077, boul. Newman
H8N 1X1
514-366-2444
Cinéma Famous Players

 appareil à sous-titre



51
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Casa Del Popolo
4873, boul. St-Laurent
H2T 1R5
(514) 284-0122

 FM 100,1

Cégep Ahuntsic 
9155, rue St-Hubert
H2M 1Y8
(514) 389-5921 poste 2934
Auditorium

 FM 106,9

Cégep André-Laurendeau  
1111, rue Lapierre
H8N 2J4
(514) 364-6373
Théatre Desjardins

 FM 99,9

Cégep du Vieux-Montréal 
245, rue Ontario Est
H2X 3Y6
(514) 288-7211 poste 302
Maison Théâtre

 FM 
Appareil fourni par la salle. 
Apportez vos écouteurs.



52
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Cégep Gérald-Godin
15615, boul. Gouin Ouest
H9H 1C3
(514) 626-7887
Salle Pauline-Julien

 FM  103,3

Cégep St-Laurent
613, avenue Ste-Croix
H4L 3X6
(514) 747- 2727
Salle Émile-Legault

 infrarouge

Plus de 2750 membres 
dont  415 audiologistes 
pour évaluer vos besoins 

et vous proposer des solutions. 

235, boul. René-Lévesque E., bureau 601 / Montréal (Québec) H2X 1N8 
514-282-9123 / Sans-frais: 1-888-232-9123 

Visitez notre site Internet ! 

 www.ooaq.qc.ca 



53
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Centaur Theatre Company
453, St-François-Xavier
H2Y 2T1
(514) 288-1229

 infrarouge

Centre Bell
1909, Avenue 
des Canadiens-de-Montréal
H4B 5G0
(514) 932-2582 

 infrarouge

Centre communautaire St-Paul
1606, av. de l’Église 
H4E 1G5
(514) 872-4709

 FM 106,5

Centre culturel de Pierrefonds
13 850, Boulevard Gouin Ouest 
H8Z 1X7
(514) 624-1118

 FM  93,7



54
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Centre des sciences de Montréal 
2, rue de la Commune Ouest
H2Y 2E2
(514) 496-4629
Cinéma Imax Telus

 FM 72,9

Centre hospitalier 
de l’université de Montréal 
Hôpital Notre-Dame
1560, rue Sherbrooke Est
H2L 4M1
(514) 890-8000
Auditorium Rousselot

 FM

Centre Pierre-Péladeau
300, boul. de Maisonneuve Est
H2X 3X6
(514) 987-4691
Salle Pierre-Mercure

 FM 89,1

Centre Segal des arts de la scène 
5170, ch. de la Côte-Ste-Catherine
H3W 1M7
(514) 739-2301

 infrarouge



55
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Centre Saidye-Bronfman
5170, ch. de la Côte Ste-Catherine
H3W 1M7
(514) 739-2301

 infrarouge

Cinéma Banque Scotia Montréal
977, rue Sainte-Catherine Ouest 
H3B 4W3
(514) 866-0111

 infrarouge, sonorisation assistée 
et appareil à sous-titre 

Les causes de la déficience auditive sont 
nombreuses. Outre une des causes 
principales, l’exposition au  bruit, 

on recense :

12 % hérédité 
16 % rubéole maternelle 
9 % grossesse problématique 
7 % méningite 



56
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Cinéma Beaubien
2396, rue Beaubien
H2G 1N2
(514) 721-6060

 infrarouge

Un aménagement 
universellement accessible 
est esthétique, approprié au 
contexte et fonctionnel pour tous 
les utilisateurs, incluant ceux 
ayant une limitation motrice, 
visuelle, auditive, intellectuelle…

514 522-8284
www.societelogique.org

consultation en aménagement
et promotion du concept d’accessibilité universelle



57
Répertoire des salles de spectacles

Le langage des signes

Saviez-vous que, pour la seule gestuelle des 
mains, on compte entre 45 et 60 différents 
signes en langue des signes française? Ces 
éléments apparaissent simultanément et 
peuvent se combiner au sein d’un signe de 
même que les phonèmes se combinent au 
sein d’un mot.



58
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL
Cinéma Cinéplex Cavendish
3536, boulevard St-Laurent
H4W 2T5
(514) 485-7111

 appareil à sous-titre

Cinéma Cineplex Forum
2313, Ste-Catherine Ouest, local 101
H3H 1N2
(514) 904-1274

 infrarouge, appareil à sous-titre, 
sonorisation assistée et service 
d’audiovision

Cinéma Cineplex Kirkland
3200, rue Jean-Yves (Kirkland)
H9J 2R6
(514) 694-8922

 infrarouge, appareil à sous-titre, 
sonorisation assistée et service 
d’audiovision

Cinéma Cineplex Quartier Latin
350, rue Emery
H2X 1J1
(514) 866-0111

 infrarouge, appareil à sous-titre, 
sonorisation assistée et service 
d’audiovision



59
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL
Cinéma des Sources
3237, boulevard Des Sources
H9B 1Z6
(514) 685-1122

 infrarouge

Cinéma Excentris
3536, boul. St-Laurent
H2X 2V1
(514) 847-2206

 FM 91,1

Cinéma Parallèle
3536, boul. Saint-Laurent
H2X 2V1
(514) 847-2206

 FM 91,1

Cinémathèque québécoise
335, boul. De Maisonneuve Est
H9B 1Z6
(514) 842-9763

 FM  88,5

Cité des arts du cirque TOHU
2345, rue Jarry Est
H1Z 4P3
(514) 374-3522

 infrarouge



60
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Collège Bois-de-Boulogne
10 555, rue Bois-de-Boulogne
H4N 1L4
(514) 332-3000

 FM 103,5

Collège Dawson
3040, rue Sherbrooke Ouest
H3Z 1A4
(514) 931-8731

 FM 72,9 
appareil fourni par la salle

Collège Régina Assumpta
1750, rue Sauriol Est
H2C 1X4
(514) 382-9998
Salle Marguerire-Bourgeoys

 infrarouge

Complexe Guy-Descary
2901, boul. Saint-Joseph, Lachine
H8S 4B7
311

 FM 88,1



61
Répertoire des salles de spectacles



62
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL
École supérieure de théâtre 
de l’UQAM
405, rue St-Catherine Est
H2L 2C4
(514) 987-3000
Salle Marie-Gérin-Lajoie

 FM 90,1
Studio-théâtre Alfred-Laliberté

 FM 88,1

Édifice Louis-Charland
801, rue Brennan
H3C 0G4
Salle des Écluses

 FM 102,1

Galerie d’art d’Outremont
41, av. Saint-Just 
H2V 4T7 
(514) 495-7419 

 FM 106,5 

HEC Montréal 
3000, ch. Côte-Sainte-Catherine 
H3T 2A7 
(514) 340-6888 
Amphithéâtre IBM

 infrarouge 



63
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL
Hôtel de ville de Lachine
1800, boul. St-Joseph
H8S 2N4
(514) 634-3471 poste 261
Salle du conseil

 FM 106,5

Hôtel de Ville de LaSalle
55, avenue Dupras
H8R 4A8
(514) 367-6000 poste 6492
Salle du conseil

 FM 106,5 

Hôtel de Ville de Montréal
275, rue Notre-Dame Est
H2Y 1C6
(514) 872-1486
Salle du conseil

 FM 100,3

Hôtel de Ville 
de l’Île-Bizard-Sainte-Geneviève
13, rue Chauret
H9H 2X2
(514) 620-6941
Salle du conseil

 FM 106,5



64
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Hôtel de Ville d’Outremont
543, ch. de la Côte-Sainte-Catherine
H2V 4R2
(514) 495-6280
Salle du conseil

 FM 106,5

Institut Raymond-Dewar
3600, rue Berri
H2L 4G9
(514) 284-2214

 FM, infrarouge et magnétique

Institut universitaire de
gériatrie de Montréal
4545, Chemin Queen-Mary
H3W 1W6
(514) 331-2788
Amphithéâtre Groupe Maurice

 infrarouge

La Grande Bibliothèque
475, boul. St-Laurent
H2T 1R5
(514) 873 1101

 sous-titrage, FM et interprétation



65
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

La Sala Rossa
4848, boul. St-Laurent
H2T 1R5
(514) 284-0122

 FM 100,1

Maison Beaudry
14 678, rue Notre-Dame Est
H1A 1W1
(514) 872-2264

 FM 106,5

Maison culturelle 
et communautaire Montréal-Nord
12 004, boul. Rolland
H1G 3W1
(514) 328-4150

 FM 106,5 

Prêt pour une sortie ?



66
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Maison de la culture 
Ahuntsic-Cartierville
10 300, rue Lajeunesse
H3L 2E5
(514) 872-7994

 FM 97,1

Maison de la culture 
de la Côte-des-Neiges
5290, chemin de la Côte-des-Neiges
H3T 1Y2
(514) 872-6889

 FM 104,3

Maison de la culture Frontenac
2550, rue Ontario Est
H2K 1W7
(514) 872-7882

 FM 106,5

Maison de la culture Maisonneuve
4200, rue Ontario Est
H1V 1K1
(514) 872-2200

 FM 106,5



67
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Maison de la culture Marie-Uguay
6052, boul. Monk
H4E 3H6
(514) 872-2044

 FM 106,9

Maison de la culture Mercier
8105, rue Hochelaga
H1L 2K9
(514) 872-8755

 FM 106,5 

Maison de la culture 
Notre-Dame-de-Grâces
3155, rue Botrel
H4A 3G8
(514) 872-2157

 FM 106,7

Maison de la culture
Plateau Mont-Royal
465, av. Mont-Royal Est
H2J 1W3
(514) 872-2266

 FM 106,5



68
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Maison de la culture 
Pointe-aux-Trembles
14 001, rue Notre-Dame Est
H1A 1T9
(514) 872-2240

 FM 104,9

Maison de la culture 
Rosemont-La-Petite-Patrie
6707, av. De Lorimier
H2G 2P8
(514) 872-1730

 FM 106,9

Maison symphonique de Montréal
1600, rue St-Urbain
H2X 0S1
(514) 842-2112

 FM 104,5

Méga-Plex Lacordaire
5940, boul. des Grandes-Prairies
H1P 1A4
(514) 324-3000

 infrarouge



69
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Méga-Plex Marché Central
901, boul. Crémazie Ouest
H2P 2T6
(514) 385-5566

 infrarouge

Méga-Plex Sphèretech
3500, boul de la Côte-Vertu
H4R 1T8
(514) 745-5566

 infrarouge

Monument-National
1182, boul. St-Laurent
H2X 2S5
(514) 871-2224
Salle Ludger-Duvernay

 FM 103,1

Musée des beaux-arts de Montréal
1339, rue Sherbrooke Ouest
H3G 1J5
(514) 285-2000
Pavillon Claire et Marc Bourgie

 FM 74,7



70
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Palais des Congrès
159, rue Saint-Antoine Ouest
H2Z 1H2
(514) 871-8122

 FM et téléimprimeur

À votre service depuis 30 ans

GIOVANNI BARBIERI ET BRUNO GAUDETTE
AUDIOPROTHÉSISTES

             

             G. BARBIERI

Prothèses auditives discrètes et efficaces

. Examen audioprothétique

. Réparation (toutes marques)

. Protecteurs d’oreille

514 866-1687
3461, Gouin E., Bureau 504, Montréal

Visites avec ou sans rendez-vous

1396, Ste-Catherine O. 
Bureau 404, MontréalGUY

Courriel : barbierig@bellnet.ca

www.gbarbieri.ca



71
Répertoire des salles de spectacles

Pointe-aux-Trembles 
12947, Sherbrooke Est 
514 642.5300 
Montréal 
5831, Boul. Léger 
514 321.2823 
www.milottremblay.com 
info@milottremblay.com 



72
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Place des arts
175, rue Ste-Catherine Ouest
H2X 1Z8
1 (866) 842-2112
Cinquième salle

 FM 88,1

Salle Wilfrid-Pelletier

 FM 90,9

Studio-Théâtre

 FM 87,9

Théâtre Jean-Duceppe

 FM 107,9

Théâtre Maisonneuve

 FM 89,9

Pierrefonds 
Comprehensive High School
13 800, boul. Pierrefonds
H9A 1A7
(514) 626-9610

 FM 93,5



73
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Salle Astral
305, rue Ste-Catherine Ouest
H2X 2A3
(514) 871-1881

 FM 89,1

Salle Pierre-Bourgie
1339, rue Sherbrooke Ouest
H3G 1J5
(514) 285-2000

 FM 74,7



74
Répertoire des salles de spectacles

Star Cité Montréal
4825, av. Pierre De Coubertin
H1V 3V4
(514) 899-8979

 infrarouge et appareil à sous-titre

Théâtre d’Aujourd’hui
3900, rue St-Denis
H2W 2M2
(514) 282-3900 poste 234

 FM 88,1

MONTRÉAL
MONTRÉAL

MONTRÉAL  
 

VOIX : 514-526-0887   ATS :514-526-6126    
TÉLÉS.:  514-527-1028 

COURRIEL : letape@letape.org   

LAVAL 
 

VOIX : 450-667-9999   ATS : 450-667-5924    
TÉLÉS.: 450-667-5199 

COURRIEL : letape-laval@letape.org 

Service gratuit - Subventionné par Emploi-Québec 

Vous avez une limitation auditive ? 
Vous êtes à la recherche d’emploi ? 

L’ÉTAPE peut vous aider ! 

SITE WEB : www.letape.org 

Épreuve Étape
Rep: 2015
Emplacement Temporaire
P 54



75
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Théâtre de Quat’sous
100, av. des Pins Est
H2W 1N7
(514) 845-7277

 FM 106,5

Théâtre Denise-Pelletier
4353, rue Ste-Catherine Est
H1V 1Y2
(514) 253-8974
Salle Denise-Pelletier

 FM 104,1

Salle Fred-Barry 

 FM 102,1

Théâtre du Nouveau Monde
84, rue Ste-Catherine Ouest
H2X 1Z6
(514) 866-8668

 FM 88,1

Théâtre du Rideau Vert
4664, rue St-Denis
H2T 1M6
(514) 84-1793

 FM 106,3



76
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Théâtre Espace Go
4890, boul. St-Laurent
H2T 1R5
(514) 845-4890

 FM 106,5

Théâtre La Licorne
4559, ave Papineau
H2H 1V4
(514) 523-0130

 infrarouge

Théâtre Mirella et Lino Saputo
8370, boul. Lacordaire
H1R 3Y6
(514) 955-8370

 FM 98,7 

Théâtre Olympia
1004, rue Sainte-Catherine Est
H2K 2G2
(514) 845-3524

 FM 89,7



77
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Théâtre Outremont
1248, rue Bernard Ouest
H2V 1V6
(514) 495-9944 poste 223

 FM 106,5

Théâtre Saint-Denis
1594, rue St-Denis
H2X 3K2
(514) 849-4211

 FM 100,1

Université de Montréal
Salle Claude-Champagne
220, avenue Vincent-d’Indy
H2V 2T2
(514) 343-6111 poste 8925

 FM 103,3 

Salle Jean-Lesage
3200, rue Jean-Brillant 
H3T 1N8 
(514) 343-6111 

 FM 88,1 



78
Répertoire des salles de spectacles

MONTRÉAL

Université du Québec
École de technologie supérieure
1100, rue Notre-Dame Ouest 
H3C 1K3 
(514) 396-8000 

 FM 104,7 

Vieux-Port de Montréal
Cinéma IMAX Telus
333, rue de la Commune Ouest 
H2Y 2E2 
(514) 496-4724

 FM appareil fourni par la salle

 Client : Audiologie

Dossier no. : 66814

Titre. : Services de pointe 

en audiologie

Publication : l’Association des 

devenus sourds et des personnes 

malentendantes du Québec.

Parution : hiver 2015

Format : 2,889 “ par 3,0116”

Couleur : 4 couleurs

CLINIQUE 
EN ORTHOPHONIE ET EN AUDIOLOGIE 

Services d’évaluation en audiologie

Équipe dynamique. Évaluation et proposition de pistes 
de solutions. Référence médicale non requise.

Comment obtenir un rendez-vous ?

Remplir un formulaire de demande de consultation 
à l’adresse : www.eoa.umontreal.ca/clinique 
ou téléphoner au 514 343-6789.

Coordonnées

7077 avenue du Parc, rez-de-chaussée
Montréal (Québec)  H3N 1X7

 Métro Parc (ligne bleue)
Stationnement disponible

AO



79
Répertoire des salles de spectacles

OUTAOUAIS

GATINEAU
Centre culturel du Vieux-Aylmer
La Basoche
120, rue Principale
J9H 3M3
(514) 243-8000

 FM 92,7

Héritage College Auditorium
325, boul. Cité-des-Jeunes
J8Y 6T3
(819) 778-2270 

 FM 88,1

Maison de la culture de Gatineau
855, boul. de la Gappe
J8T 8H9
(819) 243-2525
Salle Odyssée

 FM 107,5

HULL
Maison du citoyen
25, rue Laurier
J8X 4C8
(819) 685-5033
Salle Jean-Despréz

 FM 92,7



80
Répertoire des salles de spectacles

OUTAOUAIS

HULL (suite)
Musée canadien des civilisations
100, rue Laurier
J8X 3V8
(819) 776-7003
Le théâtre IMAX

 FM fourni par la salle

Théâtre de l’Ile
1, rue Wellington
J8X 2H3
(819) 595-7455

 FM 92,7 

Portrait imaginaire du chef Pontiac 
de la tribu des Outaouais.



81
Répertoire des salles de spectacles

HULL (suite)
Théâtre du Casino du Lac-Leamy
1, boul. du Casino
J8Y 6N3
(819) 772-6222

 FM fourni par la salle

OUTAOUAIS

 www.phonakpro.fr/roger-pen 
* www.phonakpro.fr/etudes

Mieux entendre
que les personnes  
sans perte auditive.
Les recherches de Thibodeau (2013, 2014) ont 
démontré qu’à distance et dans un bruit s’élevant  
à 75dB(A),les utilisateurs d’aides auditives équipés 
d’un système Roger comprennent mieux la parole 
que les personnes normo-entendantes, de 62  
points de pourcentage, respectivement. Roger Pen 
est juste une des nombreuses solutions ingénieuses 
de Phonak.*

Ingénieux, tout simplement



82
Répertoire des salles de spectacles

ALMA 
Auditorium d’Alma
675, boul. Auger Ouest
G8B 3R1 
(418) 669-5135 
Salle Michel-Côté

 FM 

CHICOUTIMI 
Théâtre Banque Nationale
534, rue Jacques-Cartier Est
G7H 5C8 
(418) 698-4080 

 FM fourni par la salle 

JONQUIÈRE
Centre culturel du Mont-Jacob 
4160, rue du Vieux-Pont 
G8A 2G9
(418) 542-5521  (418) 546-2177 
Salle Pierrette-Gaudreault

 FM 105,9

Théâtre de la Rubrique 

 FM 105,9

SAGUENAY-LAC-ST-JEAN



83
Répertoire des salles de spectacles

Historique du répertoire des 
salles équipées d’un système
d’aide à l’audition    
	 En mai 2005, l’ADSMQ publiait la première 
édition du  Répertoire des salles munies d’un 
système d’aide à l’audition, un outil unique 
au monde pour permettre aux personnes 
malentendantes de trouver dans un petit bottin 
de poche la liste des cinémas, théâtres et salles 
de spectacles du Québec qui sont dotés d’un 
système qui leur permet de bien entendre.

	 Il s’agit essentiellement de la technologie 
de l’infrarouge, du système FM, de la boucle 
magnétique auxquels s’ajoute l’appareil à sous-
titres « CaptiView » attaché directement à votre 
fauteuil.

	 Dans un premier temps, monsieur Michel 
Nadeau a recruté quelques membres amoureux 
des arts (Raymonde Brunet, Monique Boisvert-
Guevremont, Nidal Chakra, Yves Dion et Jean-
Guy Thibaudeau) et nous nous sommes mis au 
travail avec notre coordonnateur Gilles Lauzon.

	 Nous avons fait des recherches sur Internet 
et auprès d’associations artistiques pour trouver 
l’adresse des cinémas, théâtres et salles de 
spectacles du Québec.  Nous en avons répertorié 
environ cinq cents.  De ce nombre, environ deux 
cents salles ayant moins de cent mètres carrés 
furent éliminées.



84
Répertoire des salles de spectacles

	 Après avoir contacté plus de trois cents 
propriétaires de salles répondant aux critères 
requis, l’association s’est assurée que tous 
respectaient l’article 3.8.3.7 du Code national du 
bâtiment qui stipule que toute salle de plus de 100 
mètres carrés doit être équipée d’appareils d’aide à 
l’audition. À tous ceux qui ignoraient ce règlement, 
nous avons envoyé une lettre comprenant une 
liste de fournisseurs d’équipements d’aide à 
l’audition afin de leur faciliter la tâche pour leur 
appel d’offres.

	 Notre comité de bénévoles a par la suite 
effectué des suivis téléphoniques afin de pouvoir 
dresser une première liste d’endroits qui étaient 
équipés ou en voie de l’être.

Au fil des ans, d’autres  bénévoles ont poursuivi 
le travail et, après 10 ans, le nombre de salles au 
Québec équipées d’un système d’aide à l’audition 
est passé de 58 dans la première édition du 
Répertoire  à plus de 200 dans celle-ci.

	 N’oublions pas qu’il y a plus de 10 % de la 
population au Québec qui est atteinte de perte 
auditive. Ces personnes se privent de sorties 
au cinéma, au théâtre ou d’un spectacle parce 
qu’elles ne comprennent pas bien.

	 Grâce aux développements technologiques, 
il est maintenant possible de bien entendre dans 
les salles dotées d’un système d’aide à l’audition. 
Utilisez ce répertoire pour trouver l’endroit où 
vous pourrez profiter d’une sortie agréable... bien 
entendue !



85
Répertoire des salles de spectacles

Le Répertoire des salles de spectacles est 
distribué gratuitement grâce à la participation de 
nos nombreux partenaires financiers.

Si vous ne pouvez vous déplacer, seuls les frais 
de port et de manutention sont exigibles 
à l’avance. 

Informez-vous des tarifs par téléphone 
ou en ligne :

Commande postale :
514 278-9633 voix
514 278-9075 Fax

ADSMQ
1951, boul. de  Maisonneuve Est,  
bureau 001  
Montréal (Québec) 
H2K 2C9	
	
Commandes sécurisées 
en ligne : 
www.adsmq.org

des salles équipées d’un 
système d’aide à l’audition

Répertoire



86
Répertoire des salles de spectacles

Index des établissements
Arrondissement Ste-Foy, Sillery, 
Cap-Rouge	 22 
Auditorium d’Alma	 82 
Auditorium Le Prévost	 50 
Bureau d’arrondissement  
Rosemont-La-Petite-Patrie	 50 
Cabaret du Casino de Montréal	 50 
Cabaret-Théâtre du Vieux Saint-Jean	 46 
Carrefour Angrignon	 50 
Casa Del Popolo	 51 
Cégep Ahuntsic	 51 
Cégep André-Laurendeau	 51 
Cégep Beauce-Appalaches	 27 
Cégep de Granby	 43 
Cégep de la Pocatière 	 16 
Cégep de Saint-Jérôme	 35 
Cégep de Sainte-Foy	 22 
Cégep de Saint-Hyacinthe	 46 
Cégep de St-Laurent	 52 
Cégep du Vieux-Montréal	 51 
Cégep Gérald-Godin	 52 
Cégep Lévis-Lauzon	 27 
Cégep Limoilou	 19 
Cégep Lionel-Groulx	 37 
Cégep Saint-Jean-sur-Richelieu	 46  
Centaur Theatre Company	 53 
Centre Bell	 53 
Centre communautaire St-Paul	 53 
Centre culturel de Drummondville	 25 
Centre culturel de Joliette	 32 
Centre culturel de Pierrefonds	 53 
Centre culturel de Rivière-du-Loup	 16 
Centre culturel du Mont-Jacob	 82 
Centre culturel du Vieux-Aylmer	 79 
Centre cuturel Vanier	 42 
Centre d’art la Petite Église	 34 
Centre des arts Juliette-Lassonde	 46 
Centre des sciences de Montréal	 54 
Centre hospitalier  
de l’Université de Montréal	 54



87
Répertoire des salles de spectacles

Index des établissements
Centre Marcel-Dulude	 45 
Centre Pierre-Péladeau	 54 
Centre Saidye-Bronfman	 55 
Centre Segal des arts de la scène	 54 
Cinéma Aylmer	 77 
Cinéma Banque Scotia	 55 
Cinéma Beaubien	 56 
Cinéma Beloeil	 41 
Cinéma Boucherville	 41 
Cinéma Brossard	 41 
Cinéma Capitol Val-d’Or	 14 
Cinéma Capitol Saint-Jean-sur-Richelieu	 47 
Cinéma Carrefour Dorion	 48 
Cinéma Cinéplex Cavendish	 58 
Cinéma Cinéplex Forum	 58 
Cinéma Cinéplex Kirkland	 58 
Cinéma Cinéplex Odéon Beauport	 19 
Cinéma Cineplex Quartier-Latin	 58 
Cinéma Cinéplex Sainte-Foy	 23 
Cinéma Delson	 43 
Cinéma des Sources 	 59 
Cinéma Excentris	 59 
Cinéma Galaxy Sherbrooke	 30 
Cinéma Galaxy Victoriaville	 25 
Cinéma Laurier	 25 
Cinéma Lido	 16 
Cinéma Parallèle	 59 
Cinéma Saint-Bruno	 45 
Cinéma St-Eustache	 34 
Cinémathèque québécoise	 59 
Cinéplex Laval	 38 
Cité des arts du cirque TOHU 	 59 
Collège  Bois-de-Boulogne	 60 
Collège Dawson	 60 
Collège de Valleyfield	 47 
Collège Laval	 38 
Collège Montmorency 	 38 
Collège Régina Assumpta	 60 
Collège Saint-Paul	 47 
Collossus Laval	 38 



88
Répertoire des salles de spectacles

Index des établissements
Complexe Guy-Descary	 60 
Complexe Roméo-V.-Patenaude 	 42 
Domaine Forget 	 22 
École de la Magdeleine	 44 
École Gabriel-Le-Courtois	 31 
École H.S. Billings	 42 
École supérieure de théâtre de l’UQAM	 62 
Édifice Louis-Charland	 62 
Espace Théâtre Muni-Spec	 33 
Expo-Théâtre de la Visitation	 23 
Festival Western de Saint-Tite	 40 
Galerie d’art d’Outremont	 62 
HEC Montréal	 62 
Heritage College Auditorium	 79 
Hôtel de ville de Lachine	 63 
Hôtel de ville de Lasalle	 63 
Hôtel de ville de Montréal	 63 
Hôtel de ville de Sainte-Geneviève	 63 
Hôtel de ville de Varennes	 48 
Hôtel de ville de Victoriaville	 26 
Hôtel de ville d’Outremont	 64 
Imax des Galeries de la Capitale	 19 
Institut de réadaptation  
en déficience physique de Québec	 20 
Institut Raymond-Dewar	 64 
Institut universitaire de gériatrie  
de Montréal	 64 
La Grande Bibliothèque	 64 
La Sala Rossa	 65 
Le Capitole	 20 
Le Carré 150 	 26 
Le Club - Quartier Dix-30 	 41 
Le Grand Théâtre de Québec	 20 
Le Palace	 43 
Le Quai des Arts	 31 
L’Étoile - Quartier Dix-30 	 42 
Maison Beaudry	 65 
Maison culturelle et communautaire  
Montréal-Nord	 65 
Maison de la culture Ahuntsic-Cartierville	 66 



89
Répertoire des salles de spectacles

Index des établissements
Maison de la culture de la Côte-des-Neiges	 66  
Maison de la culture de Gatineau	 79 
Maison de la culture de Thetford Mines	 28 
Maison de la culture de Trois-Rivières	 40 
Maison de la culture Frontenac	 66 
Maison de la culture Maisonneuve	 66 
Maison de la culture Marie-Uguay	 67 
Maison de la culture Mercier	 67 
Maison de la culture Notre-Dame-de-Grâces	 67 
Maison de la culture Plateau-Mont-Royal	 67 
Maison de la culture Pointe-aux-Trembles	 68 
Maison de la culture  
Rosemont-La-Petite-Patrie	 68 
Maison des Arts de Laval	 39 
Maison du cinéma	 30 
Maison du citoyen	 79 
Maison symphonique de Montréal	 68 
Méga-Plex Centre Jacques-Cartier	 44 
Méga-Plex Deux-Montagnes	 33 
Méga-Plex Lacordaire	 68 
Méga-Plex Marché Central	 69 
Méga-Plex Pont-Viau	 39 
Mega-Plex Sainte-Thérèse	 37 
Méga-Plex Sphèretech	 69 
Méga-Plex Taschereau	 44 
Méga-Plex Terrebonne	 32 
Monument-National	 69 
Musée canadien des civilisations	 80 
Musée de la civilisation	 20 
Musée des Beaux-Arts de Montréal	 69 
Ovascène	 28 
Palais des congrès	 70 
Palais Montcalm	 21 
Place des Arts	 72 
Pierrefonds Comprehensive High School	 72 
Polyvalente Saint-Joseph	 33 
Salle Astral	 73 
Salle Desjardins-Telus	 16 
Salle de spectacle Desjardins 	 14 
Salle du Pavillon de l’Île	 43 



90
Répertoire des salles de spectacles

Index des établissements
Salle Edwin-Bélanger	 27 
Salle Félix-Leclerc	 15 
Salle Jean-Marc-Dion	 29 
Salle multifonctionnelle de la maison de la culture	 28 
Salle Pierre-Bourgie	 73 
Salle Pratt & Whitney Canada	 45 
Star Cité Montréal	 74 
Théâtre Banque Nationale	 82 
Théâtre Beaumont-St-Michel	 27 
Théâtre Belcourt 	 25 
Théâtre d’Aujourd’hui	 74 
Théâtre de Baie-Comeau	 29 
Théâtre de la Première Scène	 30 
Théâtre de la Ville	 44 
Théâtre de l’Île	 80 
Théâtre de Quat’sous	 75 
Théâtre Denise-Pelletier	 75 
Théâtre du Casino du Lac-Leamy	 81 
Théâtre du Cuivre	 14 
Théâtre du Nouvau Monde	 75 
Théâtre du Petit Champlain	 21 
Théâtre du Rideau Vert	 75 
Théâtre du Vieux-Terrebonne	 32 
Théâtre Espace Go	 76 
Théâtre Hector-Charland	 32 
Théâtre La Licorne	 76 
Théâtre Le Patriote	 37 
Théâtre Mirella et Lino Saputo	 76 
Théâtre Olympia	 76 
Théâtre Outremont	 77 
Théâtre Périscope	 21 
Théâtre Saint-Denis	 77 
Théâtre Sainte-Adèle	 37 
Théâtre Saint-Sauveur	 35 
Théâtre Télébec	 14 
Université de Montréal	 77 
Université de Sherbrooke	 30 
Université du Québec	 78 
Vieux-Port de Montréal	 78 
Ville de Longueuil	 45 





92
Répertoire des salles de spectacles

NOTES



3
Répertoire des salles de spectacles



4
Répertoire des salles de spectacles

«  J’ai attendu 10 ans avant 
de consulter. En 10 jours, 
c’était réglé. »

Plus de 70 cliniques au Québec   
www.groupeforget.com

Première consultation sans frais 
1-888-ENTENDRE

Retrouvez le plaisir d’entendre


